

2Q24 盈利修复，领航 AI+AR 新时代

2024 年 08 月 15 日

► **事件:**8月14日,歌尔股份发布2024年半年报,24H1公司实现营收403.82亿元, yoy-10.6%;实现归母净利润12.25亿元, yoy+190.3%;实现扣非归母净利润11.84亿元, yoy+168.5%。24Q2公司实现营收210.7亿元, 同比基本持平, qoq+9.1%;实现归母净利润8.46亿元, yoy+167.9%, qoq+122.6%;实现扣非归母净利润9.09亿元, qoq+230.6%。

► **产品结构改善, 组装业务盈利水平提升显著。**公司24H1实现营收403.82亿元, 同比下降10.6%;实现归母净利润12.25亿元, 同比上升190.3%。单Q2实现归母净利润8.46亿元, 同环比大幅增长。继24Q1利润修复, **24Q2盈利进一步提升, 主要系智能声学整机+智能硬件业务盈利水平改善, 以及高毛利的精密零部件的营收占比提高。**

► 24H1分产品来看: ①精密零部件: 实现营收63.09亿元, 同比21.2%;毛利率为22.46%, 同比+1.87pct。作为毛利率较高的业务, 24H1其营收占比为15.62%, 和去年同期相比+4.10pct。②智能声学整机: 实现营收127.89亿元, 同比+38.2%;毛利率为9.83%, 同比+5.78pct。③智能硬件: 实现营收198.46亿元, 同比-32.3%;毛利率为9.24%, 同比+3.36pct。

► **MR行业回暖, 关注AI加持下的AR眼镜。**根据wellseen数据, Meta有望于今年四季度发布Quest平价版新机, 叠加去年三季度发布的Quest 3贡献, Quest全年有望实现600万台销量, 有望带动公司智能硬件板块营收和利润双重修复。此外, 根据Business Insider报道和近期扎克伯格接受采访等相关信息, Meta或将在今年9月举行的“Connect”大会上**展示其首款“真AR”眼镜, 且公司表示AR+AI已开始交汇融合, 未来以大语言模型为代表的AI技术, 有望助力AR成为新的AI终端。**声学传感器、精密光学器件等精密零部件产品将迎来更广阔需求, 同时为智能眼镜、AR等带来新机遇。

► **零整结合, 产品布局进一步完善。**公司秉持“精密零部件+智能硬件整机”的产品战略。智能声学整机、硬件主要产品包括TWS耳机、智能音箱和VR/AR、智能可穿戴和游戏机等。23年消费电子终端需求不足, XR等智能硬件出货量下降, 使得业务结构有所变化(毛利率较低的智能硬件营收占比短期内提升), 这块影响的综合利润将伴随XR行业出货回暖、AR眼镜的逐步兴起而提升。此外, 公司积极拓展汽车电子, 且在23Q4完成对驭光科技100%股权收购, 加强在微纳光学器件领域布局, 助力精密光学器件等业务发展。

► **投资建议:**公司盈利水平逐步修复, 我们预计公司24-26年归母净利润为25.2/37.9/45.8亿元, 对应现价PE为28/18/15倍, 公司为AR/VR龙头, 且布局完善, 维持“推荐”评级。

► **风险提示:**VR/AR出货不及预期, 行业竞争加剧, 客户验证不及预期。

盈利预测与财务指标

项目/年度	2023A	2024E	2025E	2026E
营业收入(百万元)	98,574	103,452	120,410	135,321
增长率(%)	-6.0	4.9	16.4	12.4
归属母公司股东净利润(百万元)	1,088	2,521	3,793	4,584
增长率(%)	-37.8	131.7	50.4	20.8
每股收益(元)	0.32	0.74	1.11	1.34
PE	64	28	18	15
PB	2.3	2.2	2.0	1.9

资料来源: Wind, 民生证券研究院预测; (注: 股价为2024年8月15日收盘价)

推荐

维持评级

当前价格:

20.39元



分析师 方竞

执业证书: S0100521120004

邮箱: fangjing@mszq.com

相关研究

- 歌尔股份(002241.SZ)事件点评: 股权激励调整落地, 拐点已至-2024/06/30
- 歌尔股份(002241.SZ)2023年年报点评: 业绩符合预期, 拐点已至-2024/03/28
- 歌尔股份(002241.SZ)2023年三季报点评: 业绩符合预期, 看好新品促进边际改善-2023/10/30
- 歌尔股份(002241.SZ)2022年年报&2023年一季报点评: 短期业绩承压, 多点布局未来成长可期-2023/04/19
- 歌尔股份(002241.SZ)事件点评: 下修22年盈利指引, 发布员工持股计划-2022/12/11

公司财务报表数据预测汇总

利润表 (百万元)	2023A	2024E	2025E	2026E
营业总收入	98,574	103,452	120,410	135,321
营业成本	89,753	93,020	107,900	120,900
营业税金及附加	244	310	361	406
销售费用	528	672	783	880
管理费用	2,203	2,379	2,649	2,977
研发费用	4,716	4,914	5,479	6,022
EBIT	1,220	2,484	3,620	4,293
财务费用	352	59	54	40
资产减值损失	-300	-168	-78	-73
投资收益	-73	-10	-12	-14
营业利润	909	2,245	3,473	4,163
营业外收支	-118	-95	-93	-78
利润总额	791	2,150	3,381	4,085
所得税	-228	-322	-338	-409
净利润	1,019	2,472	3,719	4,494
归属于母公司净利润	1,088	2,521	3,793	4,584
EBITDA	5,289	6,643	8,304	9,382

资产负债表 (百万元)	2023A	2024E	2025E	2026E
货币资金	14,737	15,712	19,142	22,817
应收账款及票据	12,564	13,202	14,706	15,042
预付款项	255	102	129	157
存货	10,795	11,045	12,929	14,501
其他流动资产	1,690	2,969	2,486	2,485
流动资产合计	40,041	43,031	49,392	55,002
长期股权投资	760	750	738	724
固定资产	22,305	21,906	22,585	23,347
无形资产	3,280	3,197	3,115	3,025
非流动资产合计	33,703	33,145	33,643	34,616
资产合计	73,744	76,176	83,035	89,618
短期借款	5,214	7,323	8,323	8,823
应付账款及票据	22,121	22,287	25,127	28,155
其他流动负债	6,107	7,394	7,868	8,196
流动负债合计	33,442	37,004	41,319	45,175
长期借款	6,631	4,296	4,296	4,296
其他长期负债	2,143	2,126	2,126	2,126
非流动负债合计	8,775	6,422	6,422	6,422
负债合计	42,217	43,427	47,742	51,597
股本	3,420	3,417	3,417	3,417
少数股东权益	717	668	593	503
股东权益合计	31,528	32,749	35,294	38,022
负债和股东权益合计	73,744	76,176	83,035	89,618

资料来源：公司公告、民生证券研究院预测

主要财务指标	2023A	2024E	2025E	2026E
成长能力 (%)				
营业收入增长率	-6.03	4.95	16.39	12.38
EBIT 增长率	-50.79	103.56	45.71	18.58
净利润增长率	-37.80	131.73	50.43	20.85
盈利能力 (%)				
毛利率	8.95	10.08	10.39	10.66
净利润率	1.10	2.44	3.15	3.39
总资产收益率 ROA	1.48	3.31	4.57	5.11
净资产收益率 ROE	3.53	7.86	10.93	12.22
偿债能力				
流动比率	1.20	1.16	1.20	1.22
速动比率	0.84	0.80	0.84	0.86
现金比率	0.44	0.42	0.46	0.51
资产负债率 (%)	57.25	57.01	57.50	57.57
经营效率				
应收账款周转天数	46.01	46.00	44.00	40.00
存货周转天数	43.90	44.00	44.00	44.00
总资产周转率	1.31	1.38	1.51	1.57
每股指标 (元)				
每股收益	0.32	0.74	1.11	1.34
每股净资产	9.02	9.39	10.15	10.98
每股经营现金流	2.39	1.66	2.49	3.28
每股股利	0.10	0.34	0.52	0.62
估值分析				
PE	64	28	18	15
PB	2.3	2.2	2.0	1.9
EV/EBITDA	13.12	10.44	8.35	7.39
股息收益率 (%)	0.49	1.69	2.53	3.06

现金流量表 (百万元)	2023A	2024E	2025E	2026E
净利润	1,019	2,472	3,719	4,494
折旧和摊销	4,069	4,158	4,684	5,089
营运资金变动	2,532	-1,306	-228	1,368
经营活动现金流	8,152	5,676	8,494	11,209
资本开支	-6,563	-3,266	-4,828	-5,624
投资	-1,119	0	0	0
投资活动现金流	-7,583	-4,389	-4,274	-5,624
股权募资	0	-3	0	0
债务募资	2,258	1,500	1,000	500
筹资活动现金流	1,774	-313	-790	-1,909
现金净流量	2,353	974	3,430	3,675

分析师承诺

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并登记为注册分析师，基于认真审慎的工作态度、专业严谨的研究方法与分析逻辑得出研究结论，独立、客观地出具本报告，并对本报告的内容和观点负责。本报告清晰准确地反映了研究人员的研究观点，结论不受任何第三方的授意、影响，研究人员不曾因、不因、也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿。

评级说明

投资建议评级标准		评级	说明
以报告发布日后的 12 个月内公司股价（或行业指数）相对同期基准指数的涨跌幅为基准。其中：A 股以沪深 300 指数为基准；新三板以三板成指或三板做市指数为基准；港股以恒生指数为基准；美股以纳斯达克综合指数或标普 500 指数为基准。	公司评级	推荐	相对基准指数涨幅 15%以上
		谨慎推荐	相对基准指数涨幅 5% ~ 15%之间
		中性	相对基准指数涨幅-5% ~ 5%之间
		回避	相对基准指数跌幅 5%以上
	行业评级	推荐	相对基准指数涨幅 5%以上
		中性	相对基准指数涨幅-5% ~ 5%之间
		回避	相对基准指数跌幅 5%以上

免责声明

民生证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告仅供本公司境内客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本报告仅为参考之用，并不构成对客户的投资建议，不应被视为买卖任何证券、金融工具的要约或要约邀请。本报告所包含的观点及建议并未考虑个别客户的特殊状况、目标或需要，客户应当充分考虑自身特定状况，不应单纯依靠本报告所载的内容而取代个人的独立判断。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容而导致的任何可能的损失负任何责任。

本报告是基于已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、意见及预测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，且预测方法及结果存在一定程度局限性。在不同时期，本公司可发出与本报告所刊载的意见、预测不一致的报告，但本公司没有义务和责任及时更新本报告所涉及的内容并通知客户。

在法律允许的情况下，本公司及其附属机构可能持有报告中提及的公司所发行证券的头寸并进行交易，也可能为这些公司提供或正在争取提供投资银行、财务顾问、咨询服务等相关服务，本公司的员工可能担任本报告所提及的公司的董事。客户应充分考虑可能存在的利益冲突，勿将本报告作为投资决策的唯一参考依据。

若本公司以外的金融机构发送本报告，则由该金融机构独自为此发送行为负责。该机构的客户应联系该机构以交易本报告提及的证券或要求获悉更详细的信息。本报告不构成本公司向发送本报告金融机构之客户提供的投资建议。本公司不会因任何机构或个人从其他机构获得本报告而将其视为本公司客户。

本报告的版权仅归本公司所有，未经书面许可，任何机构或个人不得以任何形式、任何目的进行翻版、转载、发表、篡改或引用。所有在本报告中使用的商标、服务标识及标记，除非另有说明，均为本公司的商标、服务标识及标记。本公司版权所有并保留一切权利。

民生证券研究院：

上海：上海市浦东新区浦明路 8 号财富金融广场 1 幢 5F； 200120

北京：北京市东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 A 座 18 层； 100005

深圳：广东省深圳市福田区益田路 6001 号太平金融大厦 32 层 05 单元； 518026